dum idem paratus ero. Item, se idem domnus papa Gregorius

ultra monies seu ad alias partes terrarum ire voluerit, securus

erit ex mei parte et eorum quos constringere potero, ab omni

laesione vitae et membrorum eius seu captione—tam ipse

quamqui in eius conductu et comitatu fuerint seu qui ab illo

mittuntur vel ad eum de quibuscumque terrarum partibus

venerint—in eundo et ibi morando seu inde redeundo. Neque
aliud aliquod impedimentum habebit ex meo consensu, quod
contra honorem suum sit ; et si quis ei fecerit cum bona fide

secundum posse meum adjuvabo.'

Actum Canusiae 5 Kalendas Februarii indictione 15. anno

domini nostri lesu Christi 1077, presentibus episcopis : Umberto
Praenestino Giraldo Ostiensi; cardinalibus Romania: Petro

tituli S. Chrisogoni et Conone tituli S. Anastasie ; Romanis dia-

conibus Gregorio et Bernardo ; subdiacono Umberto. Item ex

parte regis interfuerunt : Bremensis archiepiscopus, et episcopi

Vercellensis et Osnaburgensis et abbas Cluniacensis et multi

nobiles viri.

' Reg,, iv. 12a.
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APPENDIX F

THE TEXT OF MATILDA'S LETTER TO POPE PASCHAL (FROM

migne's • patrologia,' vol. 163, col. 458)

Mathildis marcisae ad Paschalem papam

(Ante annum 1106).

Sanctismo et venerabili in Christo Patri ac domino Paschali,

primae sedis antistiti, Mathildis marcisae Dei gratia, si quid est,

tam debitum quam fidele totius subjectionis obsequium.

Inter alia ex quibus paternitatem vestram rogare praesumimus,

de Patris ac domini nostri Anselmi Cantuariensis venerabilis

archiepiscopi expulsione clementiam vestram singulariter postu-

lamus, quatenus juxta debitum vestrae sedis judicium, tam sancti

ac reverendi Patris tribulationes et miserias quas pro fide catholica

et sancta Romana ecclesia tolerat, tanquam pius Pater et dominus

fideliter attendatis ejusque lacrymabilem querimoniam condoleatis

atque Sanctis negotiis manum consilii et auxilii clementius porri-

gatis. Indecens enim est tam praecipuum sanctae Ecclesiae

Romanae membrum tanto tempore exsulatum jacere inter alia

quasi putridum, et non agere sibi commissum incunctanter

officium. Dolemus igitur corpori Ecclesiae ex maxima parte

illius ministerium esse subtractum, cujus gubernaculum scimus

esse sibi per omnia et pro omnibus necessarium. Unde flexis

genibus de eo vestram clementiam postulamus, cujus singularem

post Dominum fiduciam vos esse procul dubio credimus,

quam nostris etiam meritis circa eum augeri non minimi